
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 244
 14 Δεκεμβρίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

AΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

Δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως απο−
φάσεως της Ολομέλειας της Βουλής «Μείωση της 
αποζημίωσης για συμμετοχή στις αμειβόμενες 
Κοινοβουλευτικές Επιτροπές και τα Τμήματα». .. 1

Δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως απο−
φάσεως της Ολομέλειας της Βουλής «Χρηματο−
δοτική μίσθωση αυτοκινήτων Βουλευτών και Ελ−
λήνων Βουλευτών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, 
των οποίων οι συμβάσεις έχουν λήξει ή έληξαν 
την 30−11−2012». ................................................................................. 2

Δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως απο−
φάσεως της Ολομέλειας της Βουλής «Μείωση των 
δαπανών για τη στέγαση των εξ’ επαρχίας Βου−
λευτών στην ευρύτερη περιοχή της Αθήνας και 
στην εκλογική τους περιφέρεια»...................................... 3

Δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως απο−
φάσεως της Ολομέλειας της Βουλής «Μείωση των 
δαπανών για την οργάνωση γραφείου Βουλευ−
τών». .......................................................................................................... 4

Δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως απο−
φάσεως της Ολομέλειας της Βουλής «Τροποποί−
ηση απόφασης της Ολομέλειας της Βουλής των 
Ελλήνων». .............................................................................................. 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
ΤΗΣ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

 Πρωτ. 14893
Αριθμ.
 Διεκπ. 10084 (1)
  Δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως απο−

φάσεως της Ολομέλειας της Βουλής «Μείωση της 
αποζημίωσης για συμμετοχή στις αμειβόμενες Κοι−
νοβουλευτικές Επιτροπές και τα Τμήματα».

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

     Έχοντας υπόψη:
1. το άρθρο 65 παρ. 1 του Συντάγματος, 
2. την κατά την ΠΖ΄ συνεδρίαση της 7ης Δεκεμβρίου 

2012 ομόφωνη απόφαση της Ολομέλειας της Βουλής 
των Ελλήνων,

3. το άρθρο 103 (πρώην άρθρο 91) του Κανονισμού της 
Βουλής (Μέρος Β΄, ΦΕΚ 51/Α΄/10−4−1997), όπως ισχύει,

Παραγγέλουμε τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως της αποφάσεως αυτής που έχει ως εξής:

ΑΠΟΦΑΣΗ
ΤΗΣ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

Η ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις,
α. των άρθρων 63 παράγραφος 1 και 65 παράγραφος 1 

του ισχύοντος Συντάγματος σε συνδυασμό με το άρθρο 
103 του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Β΄ − Προσωπικό, 
ΦΕΚ 51/Α΄/1997), όπως ισχύει,

β. του άρθρου 2 παράγραφος 4 του Ζ΄ Ψηφίσματος 
της Ε΄ Αναθεωρητικής Βουλής των Ελλήνων (ΦΕΚ 23/
Α΄/18.2.1975), όπως ισχύει, σε συνδυασμό με το άρθρο 111 
παράγραφος 2 του ισχύοντος Συντάγματος,

γ. των άρθρων 29, 30, 37 παράγραφος 2 και 167 πα−
ράγραφος 5 του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Α΄ − 
Κοινοβουλευτικό), όπως ισχύουν, 

δ. του άρθρου 1 παράγραφος 4 της από 14.5.1991 (ΦΕΚ 
82/Α΄/30.5.1991) απόφασης της Ολομέλειας της Βουλής, 
που διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 169 παράγραφος 
3 του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Β΄ − Προσωπικό),

ε. του άρθρου 21 του Ν. 3023/2002 (ΦΕΚ 146/Α΄/25.6.2002), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και της υπ’  αριθμ. 
16387/11571/23.12.2009 (ΦΕΚ 542/ΥΟΟΔ/31.12.2009) από−
φασης του Προέδρου της Βουλής, όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπό στοιχείο στ. αποφάσεις της Ολομέλειας της 
Βουλής, 

στ. των από 22.3.2010 (ΦΕΚ 48/Α΄/22.3.2010) και από 
15.7.2011 (ΦΕΚ 161/Α΄/25.7.2011) αποφάσεων της Ολομέλει−
ας της Βουλής, με τις οποίες μειώθηκε η αποζημίωση 
των συμμετεχόντων μελών στις Επιτροπές που αφορούν 
τα στοιχεία γ΄, δ΄ και ε΄. 

2. Την άμεση και επιτακτική ανάγκη μείωσης κατά 
50% της αποζημίωσης των συμμετεχόντων μελών στις 
ως άνω Επιτροπές της Βουλής, στο Τμήμα Διακοπής 
Εργασιών, καθώς και σε αποστολές στο εξωτερικό, για 
την εξοικονόμηση δαπανών από τον Προϋπολογισμό 
της Βουλής.

3. Tην από 22.11.2012 απόφαση της Διάσκεψης των 
Προέδρων. 

5907

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.12.14 19:43:51
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5908 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

4. Tην υπό ΚΑ 0122 εγγραμμένη πίστωση του Προϋ−
πολογισμού της Βουλής, αποφασίζει

Τη μείωση της αποζημίωσης, που χορηγείται στα πα−
ρόντα μέλη όλων των Κοινοβουλευτικών Επιτροπών, της 
Επιτροπής Ελέγχου των Οικονομικών των Κομμάτων και 
των Βουλευτών, των Τμημάτων Διακοπής των Εργασιών 
της Βουλής, της Διάσκεψης των Προέδρων και των Βου−
λευτών, που συμμετέχουν ως μέλη σε κοινοβουλευτικές 
Συνελεύσεις ή κοινοβουλευτικές Επιτροπές στο εξω−
τερικό, από 150 € σε 75 €, για κάθε πλήρη συνεδρίαση 
της επιτροπής, στην οποία είναι παρόντες, ως τακτικά 
ή αναπληρωματικά μέλη.

H παρούσα ισχύει από 1.1.2013.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Δεκεμβρίου 2012

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ − ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Ι. ΜΕΪΜΑΡΑΚΗΣ

F

 Πρωτ. 14895
Αριθμ.
 Διεκπ. 10086 (2)

    Δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως αποφά−

σεως της Ολομέλειας της Βουλής «Χρηματοδοτική 

μίσθωση αυτοκινήτων Βουλευτών και Ελλήνων Βου−

λευτών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, των οποίων 

οι συμβάσεις έχουν λήξει ή έληξαν την 30−11−2012».

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

     Έχοντας υπόψη:
1. το άρθρο 65 παρ. 1 του Συντάγματος,
2. την κατά την ΠΖ΄συνεδρίαση της 7ης Δεκεμβρί−

ου 2012 ομόφωνη απόφαση της Ολομέλειας της Βουλής 
των Ελλήνων,

3. το άρθρο 103 (πρώην άρθρο 91) του Κανονισμού της 
Βουλής (Μέρος Β΄, ΦΕΚ 51/Α΄/10−4−1997), όπως ισχύει,

Παραγγέλουμε τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως της αποφάσεως αυτής που έχει ως εξής:

ΑΠΟΦΑΣΗ
ΤΗΣ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

Η ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις,
α) του άρθρου 11 του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος 

A΄− Κοινοβουλευτικό) και των άρθρων 1, 27, 29 και 155 
του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Β΄− Προσωπικό, ΦΕΚ 
51/Α΄/10.4.1997), όπως ισχύουν,

β) της από 7.2.2003 ομόφωνης απόφασης της Ολομέ−
λειας της Βουλής (ΦΕΚ 33/Α΄/11.2.2003), ιδίως της πα−
ραγράφου 3 αυτής, όπως ισχύει,

γ) της από 20.5.2008 ομόφωνης απόφασης της Ολο−
μέλειας της Βουλής (ΦΕΚ 94/Α΄/22.5.2008), όπως ισχύει,

δ) της από 13.9.2011 ομόφωνης απόφασης της Ολομέ−
λειας της Βουλής (ΦΕΚ 205/Α΄/16.9.2011), 

ε) της υπ’ αριθμ. 4286/2348/21.4.2003 απόφασης του 
Προέδρου της Βουλής (ΦΕΚ 487/Β΄/22.4.2003), όπως τρο−
ποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τις αποφάσεις του 
Προέδρου της Βουλής υπ’ αριθμ. 4650/3678/13.6.2005 
(ΦΕΚ 811/Β΄/14.6.2005), 73/41/10.1.2006 (ΦΕΚ 17/Β΄/13.1.2006), 

4415/2.6.2006 (ΦΕΚ 688/Β΄/2.6.2006), 6627/5309/12.9.2006 
(ΦΕΚ 1291/Β΄/12.9.2006), 7108/5683/28.9.2006 (ΦΕΚ 1437/
Β΄/29.9.2006), 5475/3819/29.5.2008 (ΦΕΚ 1002/ Β΄/29.5.2008), 
8873/26.8.2008 (ΦΕΚ 1943/Β΄/19.9.2008), 8109/16.9.2011 (ΦΕΚ 
2219/Β΄/04.10.2011), θ) 781/ 26.1.2012 (ΦΕΚ 311/Β΄/14.2.2012) 
και ισχύει,

στ) της υπ’ αριθμ. 14258/9590/27.10.2010 (ΦΕΚ 1747/
Β΄/5.11.2010) απόφασης του Προέδρου της Βουλής. 

2. Την από 22.11.2012 απόφαση της Διάσκεψης των 
Προέδρων.

3. Την ανάγκη διευκόλυνσης των Βουλευτών στην 
άσκηση του λειτουργήματός τους.

4. Την με Κ.Α. 0816 εγγραμμένη πίστωση του προϋ−
πολογισμού της Βουλής, οικονομικού έτους 2012, απο−
φασίζει:

1. Χρηματοδοτικές μισθώσεις (leasing) επιβατηγών αυ−
τοκινήτων ιδιωτικής χρήσης από Βουλευτές και Έλληνες 
Βουλευτές του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου δυνάμει της 
υπ’ αριθμ. 14258/9590/27.10.2010 (ΦΕΚ 1747/Β΄/5.1.2010) 
απόφασης του Προέδρου της Βουλής, οι συμβάσεις 
των οποίων έχουν λήξει ή έληξαν την 30.11.2012, χωρίς 
να έχουν συναφθεί νέες, συμφωνούνται για το χρονικό 
διάστημα από 1.12.2012 έως και 30.11.2015.

2. Συμβάσεις της προηγουμένης παραγράφου, που 
έληξαν στις 30.11.2012, παρατείνονται, υπό τον όρο της 
μείωσης του μισθώματος κατά τριάντα τοις εκατό 
(30%) μέχρι την παράδοση καινούργιου αυτοκινήτου, 
ή της σύναψης σύμβασης βραχυχρόνιας μίσθωσης, 
υπό τις προϋποθέσεις του άρθρου 4 της υπ’ αριθμ. 
11264/8242/14.10.2008 (ΦΕΚ 2120/Β΄/14.10.2008) απόφασης 
του Προέδρου της Βουλής, έναντι μισθώματος που δεν 
υπερβαίνει το 80% του αρχικού μισθώματος. 

3. Κατά τα λοιπά, εφαρμόζονται οι διατάξεις της από 
13.9.2011 απόφασης της Ολομέλειας της Βουλής (ΦΕΚ 
205/Α΄/16.9.2011). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Δεκεμβρίου 2012

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ − ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Ι. ΜΕΪΜΑΡΑΚΗΣ

F

 Πρωτ. 14894
Αριθμ.
 Διεκπ. 10085 (3)
    Δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως αποφά−

σεως της Ολομέλειας της Βουλής «Μείωση των δα−
πανών για τη στέγαση των εξ’ επαρχίας Βουλευτών 
στην ευρύτερη περιοχή της Αθήνας και στην εκλο−
γική τους περιφέρεια».

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

     Έχοντας υπόψη:
1. το άρθρο 65 παρ. 1 του Συντάγματος, 
2. την κατά την ΠΖ΄ συνεδρίαση της 7ης Δεκεμβρίου 

2012 ομόφωνη απόφαση της Ολομέλειας της Βουλής 
των Ελλήνων,

3. το άρθρο 103 (πρώην άρθρο 91) του Κανονισμού της 
Βουλής (Μέρος Β΄, ΦΕΚ 51/Α΄/10−4−1997), όπως ισχύει,

Παραγγέλουμε τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως της αποφάσεως αυτής που έχει ως εξής:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5909

ΑΠΟΦΑΣΗ
ΤΗΣ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

Η ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις,
α) των άρθρων 63 παράγραφος 1 και 65 παράγραφος 

1 του ισχύοντος Συντάγματος,
β) της από 15.12.1994 απόφασης της Ολομέλειας 

της Βουλής (ΦΕΚ 234/Α΄/27.12.1994), όπως τροποποιή−
θηκε με την από 05.10.2004 όμοια απόφαση (ΦΕΚ 188 
Β΄/13.10.2004), και ισχύει.

2. Την από 22.11.2012 απόφαση της Διάσκεψης των 
Προέδρων.

3. Την ανάγκη μείωσης των δαπανών για τη στέγαση 
των εξ επαρχίας Βουλευτών στην ευρύτερη περιοχή 
της Αθήνας ή στην εκλογική τους περιφέρεια, με την 
κατάργηση της δυνατότητας διαμονής σε ξενοδοχεία, 
εφόσον καταβάλλεται μηνιαίως ποσό μεγαλύτερο από 
το προβλεπόμενο για μίσθωση κατοικίας. 

4. Την υπό Κ.Α. 0819 γραμμένη πίστωση του Προϋπο−
λογισμού της Βουλής, αποφασίζει:

Άρθρο
ΜΟΝΟ

1. Η περίπτωση α΄ της παραγράφου 6 της από 15.12.1994 
απόφασης της Ολομέλειας της Βουλής (ΦΕΚ 234/Α΄), όπως 
αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«α) Την καταβολή σε κάθε έναν των εξ επαρχίας βουλευ−
τών, που στερούνται ιδιόκτητης κατοικίας στην περιοχή του 
Νομού Αττικής, ποσού χιλίων (1.000) ευρώ κάθε μήνα για 
την κάλυψη των δαπανών διαμονής τους στην ευρύτερη 
περιοχή της Αθήνας ή τη μίσθωση από την Βουλή ξενοδο−
χείων με μηνιαία δαπάνη μέχρι του άνω ποσού από 1.1.2013.

Η ρύθμιση αυτή εφαρμόζεται ανάλογα και εναλλακτικά 
για την εκλογική περιφέρεια των εξ επαρχίας βουλευ−
τών, στην περίπτωση, που αυτοί στερούνται ιδιόκτητης 
κατοικίας στην εκλογική τους περιφέρεια».

Η παράγραφος 2 της υπ’ αριθμ. 9671/7802/14−10−2004 
(ΦΕΚ 1555/Β΄/18−10−2004) απόφασης της Προέδρου της 
Βουλής των Ελλήνων, όπως τροποποιήθηκε με την πα−
ρούσα, παραμένει σε ισχύ καταργούμενης της παρα−
γράφου 1 της ιδίας αποφάσεως.

Εξουσιοδοτεί τον Πρόεδρο της Βουλής, όπως με απόφα−
ση του ορίζει κάθε τυχόν αναγκαία λεπτομέρεια για την 
εφαρμογή της παρούσας απόφασης. Με όμοια απόφαση 
μπορεί να αναπροσαρμόζεται το ποσόν της δαπάνης. 

Η παρούσα ισχύει από 1.1.2013.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Δεκεμβρίου 2012

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ − ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Ι. ΜΕΪΜΑΡΑΚΗΣ

F

 Πρωτ. 14892
Αριθμ.
 Διεκπ. 10083 (4)
    Δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως απο−

φάσεως της Ολομέλειας της Βουλής «Μείωση των 
δαπανών για την οργάνωση γραφείου Βουλευτών».

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

     Έχοντας υπόψη:
1. το άρθρο 65 παρ. 1 του Συντάγματος, 

2. την κατά την ΠΖ΄ συνεδρίαση της 7ης Δεκεμβρίου 
2012 ομόφωνη απόφαση της Ολομέλειας της Βουλής 
των Ελλήνων,

3. το άρθρο 103 (πρώην άρθρο 91) του Κανονισμού 
της Βουλής (Μέρος Β΄, ΦΕΚ 51/Α΄/10−4−1997), όπως 
ισχύει,

Παραγγέλουμε τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως της αποφάσεως αυτής που έχει ως εξής:

ΑΠΟΦΑΣΗ
ΤΗΣ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

Η ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις, 
α. των άρθρων 63 παράγραφος 1 και 65 παράγραφος 1 

του ισχύοντος Συντάγματος, σε συνδυασμό με το άρθρο 
103 του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Β΄ − Προσωπικό, 
ΦΕΚ 51/Α΄/1997), όπως ισχύει,

β. του άρθρου 2 παράγραφος 4 του Ζ΄ Ψηφίσματος 
της Ε΄ Αναθεωρητικής Βουλής (ΦΕΚ 23/Α΄/18.2.1975), 
όπως ισχύει, σε συνδυασμό με το άρθρο 111 παράγρα−
φος 2 του Συντάγματος, 

γ. του άρθρου 2 παράγραφος 3 της από 12.1.1990 (ΦΕΚ 
4/Α΄/15.1.1990) απόφασης της Ολομέλειας της Βουλής, 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 παράγραφος 1 
της από 14.5.1991 (ΦΕΚ 82/Α΄/30.5.1991) απόφασης της 
Ολομέλειας της Βουλής, όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
το άρθρο 169 παράγραφος 3 του Κανονισμού της Βου−
λής (Μέρος Β΄ − Προσωπικό, ΦΕΚ 51/Α΄/1997), και αντι−
καταστάθηκε με τις από 22.3.2010 (ΦΕΚ 48/Α΄/22.3.2010) 
και 14.5.2010 (ΦΕΚ 75/Α΄/21.5.2010) αποφάσεις της Ολο−
μέλειας της Βουλής.

2. Την άμεση και επιτακτική ανάγκη μείωσης κατά 
20% του μηνιαίου επιδόματος που καταβάλλεται στους 
Βουλευτές για τη μερική αντιμετώπιση των δαπανών 
οργάνωσης και λειτουργίας των γραφείων τους, ώστε 
να εξοικονομηθούν δαπάνες από τον Προϋπολογισμό 
της Βουλής.

3. Tην από 22.11.2012 απόφαση της Διάσκεψης των 
Προέδρων. 

4. Tην 0123 εγγραμμένη πίστωση του Προϋπολογισμού 
της Βουλής, αποφασίζει,

Άρθρο
ΜΟΝΟ

Η παράγραφος 3 του άρθρου 2 της από 12.1.1990 
(ΦΕΚ 4/Α΄/15.1.1990) απόφασης της Ολομέλειας της Βου−
λής, όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Τα προβλεπόμενα ποσά για τη μερική αντιμετώπιση 
των δαπανών οργάνωσης και λειτουργίας γραφείου 
μειώνονται κατά 20%, για τους Βουλευτές Επικρατείας 
και όλων των εκλογικών περιφερειών της χώρας».

Η παρούσα ισχύει από 1.1.2013.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Δεκεμβρίου 2012

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ − ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Ι. ΜΕΪΜΑΡΑΚΗΣ



5910 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

 Πρωτ. 14888
Αριθμ.
 Διεκπ. 10079 (5)
    Δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως απο−

φάσεως της Ολομέλειας της Βουλής «Τροποποίη−
ση απόφασης της Ολομέλειας της Βουλής των Ελ−
λήνων».

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

     Έχοντας υπόψη:
1. το άρθρο 65 παρ. 1 του Συντάγματος,
2. την κατά την ΠZ΄ Συνεδρίαση της 7/12/2012 ομόφωνη 

απόφαση της Ολομέλειας της Βουλής των Ελλήνων,
3. το άρθρο 103 του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος 

Β΄, ΦΕΚ 51/Α΄/97), όπως ισχύει, 
Παραγγέλουμε τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως της αποφάσεως αυτής που έχει ως εξής:

ΑΠΟΦΑΣΗ
ΤΗΣ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

Η ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   Έχοντας υπόψη:
1. το άρθρο 65 του Συντάγματος,
2. την κατά την ΚΒ΄ Συνεδρίαση της 15ης Νοεμβρίου 

1982 απόφαση της Ολομέλειας της Βουλής των Ελλήνων 
«Για τη δημιουργία θεσμού Συνεργατών (γραμματέων) 
των Βουλευτών» (ΦΕΚ Α΄/137), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει,

3. την άμεση και επιτακτική ανάγκη περαιτέρω συμ−
μετοχής της Βουλής στη λήψη δημοσιονομικών μέτρων 
για την εξοικονόμηση πόρων του προϋπολογισμού της, 
μεταξύ άλλων, με τη μείωση της δαπάνης που προβλέ−
πεται στον Κ.Α. 0374 «Αντιμισθία συνεργατών βουλευ−
τών» και με τη μείωση κατά 50% των Επιστημονικών 
Συνεργατών που δύνανται να προσλαμβάνουν οι Έλλη−
νες Ευρωβουλευτές,

4. την από 22/11/12 απόφαση της Διάσκεψης των Προ−
έδρων, αποφασίζει:

Άρθρο
ΜΟΝΟ

Η κατά την ΚΒ΄ συνεδρίαση της 15ης Νοεμβρίου 1982 
ληφθείσα απόφαση της Ολομέλειας της Βουλής των 
Ελλήνων (ΦΕΚ 137/Α΄/25−11−82) «Για τη δημιουργία θε−
σμού Συνεργατών (γραμματέων) των Βουλευτών», όπως 
τροποποιηθείσα ισχύει, τροποποιείται ως εξής:

1. Το εδάφιο α του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«α. Μειώνονται από 1−1−2013 οι αποδοχές των επιστη−

μονικών συνεργατών, ως εξής:
Ο μηνιαίος βασικός μισθός των επιστημονικών συ−

νεργατών του εδαφ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 2 είναι 

ίσος με το βασικό μισθό του εισαγωγικού Μ.Κ. του Δ΄ 
βαθμού του N. 4024/11. Ο μηνιαίος βασικός μισθός των 
επιστημονικών συνεργατών του εδαφ. β΄ είναι ίσος με 
τον προαναφερόμενο μηνιαίο βασικό μισθό πολλαπλα−
σιαζόμενο με το συντελεστή 0,85. Ο μηνιαίος βασικός 
μισθός των επιστημονικών συνεργατών του εδαφίου γ΄ 
ισούται με το μηνιαίο βασικό μισθό των συνεργατών του 
εδαφίου β΄, πολλαπλασιαζόμενο με το συντελεστή 0,85, 
εφαρμοζομένων και για τις τρεις των προαναφερόμενων 
περιπτώσεων κατά τα λοιπά των άρθρων 100 παρ. 1 και 
101 παρ. 1−6 του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Β΄, ΦΕΚ 
51/Α΄/97), όπως ισχύουν κάθε φορά.

Οι διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 29 του 
N. 4024/2011, όπως ισχύουν, εφαρμόζονται αναλόγως 
μέχρι το τέλος της ΙΕ Περιόδου της Βουλής».

2. Η παράγραφος 1 του άρθρου 1 αντικαθίσταται, 
από την επόμενη εκλογή Ελλήνων Αντιπροσώπων στη 
Συνέλευση των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο), ως εξής:

«1. Η Βουλή παρέχει τη δυνατότητα σε κάθε Βουλευτή 
να προσλαμβάνει μέχρι δύο επιστημονικούς συνεργάτες 
και σε κάθε Ευρωβουλευτή έναν επιστημονικό συνεργά−
τη της απόλυτης εμπιστοσύνης και ελεύθερης επιλογής 
τους, σύμφωνα με τους περιορισμούς και τις υποχρεώ−
σεις που ορίζουν οι ακόλουθες διατάξεις».

3. Στο άρθρο 1 προστίθεται παράγραφος, ως εξής:
«3. Η αληθής έννοια των όρων «Επιστημονικός Συνερ−

γάτης» δεν καθορίζεται από την επαγγελματική του 
ιδιότητα, τα δε καθήκοντά του προσδιορίζει ο εργο−
δότης αποκλειστικώς για την υποβοήθηση του Κοινο−
βουλευτικού του έργου. Δεν αποτελεί τυπικό προσόν 
πρόσληψης η επαγγελματική πείρα ή η συμμετοχή σε 
επαγγελματικές ενώσεις και επιμελητήρια. Δεν προκύ−
πτουν επαγγελματικά δικαιώματα από την υπηρεσία του 
Επιστημονικού Συνεργάτη στον Βουλευτή».

4. Το εδάφιο β΄ του άρθρου 4 καταργείται, αναγραμ−
ματιζομένου του επόμενου εδαφίου.

5. Το δεύτερο εδάφιο του άρθρου 5 αναδιατυπώνεται 
ως εξής:

«Σε περιπτώσεις απουσίας του συνεργάτη που συνε−
πάγονται περικοπή μισθού, καθώς και για την πληρωμή 
πρόσθετων αποδοχών κατά νόμο, απαιτείται βεβαίωση 
του Βουλευτή».

Η απόφαση αυτή ισχύει από 1.1.2013.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Δεκεμβρίου 2012

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ − ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Ι. ΜΕΪΜΑΡΑΚΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01002441412120004*


